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افزایش چشم گیر ابتلا به کرونا
پایان آتش بس کروناویروس موضوعی است که اطلاعیه 
دیروز وزارت بهداشــت درباره آخریــن آمار ابتلا به این 
ویروس نشان می دهد. در اطلاعیه وزارت بهداشت آمده: 
بر اساس معیارهای قطعی تشخیصی، ۷۱۷بیمار جدید 
مبتلا به کووید۱۹ در کشور شناسایی و ۱۰۴نفر از آن ها 
بستری شــدند. مجموع بیماران کووید۱۹ در کشور به 
۷میلیون و ۲۳۹هزار و ۵۵۷نفر رسید. شش بیمار مبتلا 
به کووید۱۹ در کشــور جان خود را از دســت دادند و 
مجموع جان باختگان این بیماری، به ۱۴۱هزار و ۳۹۶نفر 
رســید. تا کنون ۷میلیون ۶۳هزار و ۲۸۶نفر از بیماران، 
بهبودیافته و یا از بیمارستان ها ترخیص شده اند. ۲۱۱نفر 
از بیماران مبتلا به کووید۱۹ در بخش های مراقبت های 
ویژه بیمارســتان ها تحت مراقبت قــرار دارند. تا کنون 
۵۲میلیون و ۶۴۰هزار و ۷۵۸آزمایش تشخیص کووید۱۹ 
در کشور انجام شده است. همچنین ۱۰۵شهرستان در 
وضعیت زرد و ۳۴۳شهرستان در وضعیت آبی قرار دارند.

رصد لایوهای اینستاگرامی توسط پلیس فتا
فارس - معاون فرهنگی اجتماعی پلیس فتا از تشــدید 
طرح عملیاتی شناسایی و مقابله با لایوهای غیراخلاقی در 
اینستاگرام خبر داد. معاون فرهنگی اجتماعی پلیس فتا 
فراجا از تشدید طرح عملیاتی شناسایی و مقابله با لایوهای 
غیر اخلاقی در پلیس فتا سراسر کشور خبر داد. سرهنگ 
رامین پاشایی در تشریح جزییات خبر فوق اظهار داشت: 
بــا توجه به اقدام غیر اخلاقی و مجرمانه عده ای در فضای 
مجازی با اهداف مختلف در خصوص برگزاری لایوهای غیر 
اخلاقی در بستر شبکه اجتماعی اینستاگرام، طرح اطلاعاتی 
و عملیاتی پلیس فتــا در ۱۰۰کارگروه ویژه در برخورد با 
مفســدان اخلاقی این فرآیند مجرمانه در حال اجراست. 
او با اشــاره به شناسایی و دستگیری تعدادی مجرم فعال 
در حوزه انتشــار لایوهای غیر اخلاقی در شبکه اجتماعی 
اینستاگرام در شهرهای مختلف کشــور، تصریح کرد: بر 
اســاس تجزیه وتحلیل پرونده های متشکله در این حوزه، 
علــت اصلی ارتکاب جرم این افراد در مرحله اول کســب 
درآمد مالی هنگفت و در مرحله بعدی به انحطاط اخلاقی 
کشاندن کاربران که بیشتر آنان جوانان و نوجوانان هستند، 
مشخص شــد. این مقام مســئول افزود: در برخی موارد 
مرتکبان این گونه جرائم، ضمن حضور در اماکن ورزشــی 
خصوص نظیر باشگاه های ورزشی به ویژه استخر اقدام به 
اجرای لایوهای غیر اخلاقی کرده که ضمن شناســایی و 
دستگیری مجرمان با صاحبان سالن های ورزشی متخلف 
نیــز برخورد قضائی صورت گرفتــه و همچنین صاحبان 
کلیه اماکن ورزشی نیز باید نظارت بیش تری بر مجموعه 
خود داشته باشــند. معاون فرهنگی اجتماعی پلیس فتا 
فراجــا اضافه کرد: رصد این گونه جریانات غیر اخلاقی که 
مغایر با شئونات اسلامی و هنجارهای جامعه است توسط 
ســامانه های هوشمند در حال بررســی و واکاوی بوده و 
برخورد قضایی و انتظامی در انتظار افراد متخلف خواهد بود.

خبر

زاگرس 50 سال دیگر زنده است
...چون مناطق کوهســتانی اســت می تــوان از انرژی 
خورشید استفاده کردریال به گونه ای که درچندین موارد 
سازمان جنگل ها تجارب موفقی نیز داشته است. فروش 
زغال یکی دیگر از عوامل تخریب جنگل هاست که به شدت 
رابطه مستقیمی با معیشت مردم مناطق زاگرس نشین 
دارد، که در این مورد نیز باید سازمان های متولی معیشت 
مردم محلی باید به جد پیگیری کنند. علی رغم توانایی های 
طبیعی و فردی فراوانی که در اســتان های زاگرس نشین 
وجود دارد، در این مناطق بیکاری بســیار گسترده بود و 
باعث ایجاد فقر شــدید در این نواحی شده است. اولین 
چیزی که در دســترس مردم قرار می گیرد برداشــت از 
جنگل ها و منابع طبیعی اســت. پروفسور علی یخ کشی، 
پایه گذار رشته محیط زیست در ایران، همواره می گفت:» 
اگر به معیشت مردم محلی توجه نکنیم حفاظت از منابع 
طبیعی یک لطیفه خنده دار خواهد بود.« که تدابیر و نتایج 
چند دهه گذشته به خوبی این موضوع را نشان می دهد. از 
دیگر عوامل تخریب زاگرس موضوع خشک سالی و تغییر 
اقلیم است؛ همچنین موضوع نفوذ ریزگردها در جنگل های 
زاگرس همه ســاله ریه های تنفســی درختــان بلوط را 
می گیرد؛ آتش ســوزی های ســریالی به یکی از مسببان 
همیشگی تخریب جنگل های زاگرس تبدیل شده است 
که اغلب عامل انسانی دارد . از دیگر عوامل قابل ذکر آفات 
مختلف از جمله بیماری زغالی، گال، سوسک چوب خوار و 
اخیرا هم پروانه سفید برگ خوار است. این پروانه روی ساقه 
و برگ درختان جمع می شــوند و باعث ایجاد مشکلات 
حدی برای بلوط ها می شــوند. علاوه بر تمام اینها توسعه 
ناپایدار از جمله جاده سازی های بی مورد و اجرای طرح های 
توسعه گردشگری نامتوزان یا تصرف زمین و زمین خواری 
بخش دیگری از منابع زاگرس را قربانی کرده است. البته 
اینها مسائلی است که در حوزه البرز هم هست. حالا شما 
فکر کنید جنگل هایی که ۴۰٪ آب ایران را تامین می کنند 
از دســت بروند؛ این یک فاجعه غیرقابل تصور و پیچیده 
نیســت و به تحلیل پیچیده ای هم نیاز ندارد. فکر کنید 
۴۰٪ مخازن ایران ذخیره تولید آب شان را از دست بدهند. 
خشک شــدن و از بین رفتن زاگرس یعنی از بین رفتن 
زندگی و حیات نیمی از ایران. اگر ایران را یک اکوسیستم 
فرض کنیم، نیمی از ایران با نابودی زاگرس از بین خواهد 
رفت. همه عوامل به هم پیوسته هستند، با بهم ریختن یک 
بخش، بخش های دیگر تعادل و توازن اکوسیستمی خود 
را از دست خواهند داد. در مورد اخیز هجوم پروانه سفید و 
نابودی بخشی از زاگرس، بدون تردید باعث ایجاد مهاجرت 
خواهد شد، منطقه ای که آب نداشته باشد مجبور به کوچ 
به سایر نقاط و شکل گیری کوچ بزرگتری به نقاط دیگر از 
جمله حاشیه البرز خواهد شد و این بخش مهم از کشور نیز 
تحت فشار قرار خواهد گرفت. در حقیت نابودی زاگرس، 
نابودی همه ایران اســت؛ همچنان که نابودی هیرکانی 

نابودی همه ایران است.

ادامه یادداشت از صفحه اول

ادامه واکنش ها به دو رنگ شدن مجسمه 
قدیمی تهران

فردوسی را بدون مجوز شسته اند
مدیــرکل موزه ها و اموال منقــول تاریخی گفت: 
مجسمه فردوسی ثبت ملی شده و اقدام شهرداری 
بــرای پاک ســازی این مجســمه، بــدون مجوز، 
غیراصولی و خــلاف قوانین ناظر بر آثار ثبت ملی 
بوده اســت.به گزارش ایســنا، مرتضی ادیب زاده 
درباره پاک ســازی مجسمه فردوســی در تهران 
که پس از شست وشــو، دو رنگ شــده و با همین 
وضعیت به حال خود رهاشــده است، اظهار کرد: 
مجسمه فردوســی در ســال ۱۳۹۸ در فهرست 
آثار ملی ایران ثبت شــده و دارای ضوابط حفاظت 
اختصاصی اســت، بنابراین شهرداری یا هر ارگان 
دیگری بدون دریافت مجــوز از میراث فرهنگی، 
اجازه مرمت، پاک ســازی و یا هر اقدام دیگری را 

ندارد.
او تأکیــد کــرد: شــهرداری برای پاک ســازی و 
شست وشــوی مجســمه فردوســی بایــد مجوز 
میراث فرهنگی را می گرفت و توسط کارشناسان 
متخصص این حوزه، عملیات پاک ســازی را انجام 
می داد که چنین اقدامی انجام نشــده و شهرداری 
بــدون مجــوز به پاک ســازی غیراصولی ســطح 

مجسمه فردوسی اقدام کرده است.
ادیب زاده که پیش تر معاون میراث فرهنگی استان 
تهران بوده، با یادآوری تخریب مجسمه های میدان 
حر تهران از ســوی شــهرداری در سال گذشته، 
اظهــار کرد: با توجه بــه آن تجربه و همچنین به 
سبب آســیب های خاص وارده، ناشی از آلودگی 
شــدید و نیز اهمیت این آثار، شهرداری باید این 
احتیاط را درباره مجسمه فردوسی لحاظ می کرد، 
به ویژه آن که مراتب ثبت آثار ملی به اســتانداران 
ابلاغ می شــود و لازم اســت مرمت مجسمه های 
شهری ثبت شده توســط متخصصان این امر و با 

نظارت کارشناسی صورت گیرد.
او همچنین یادآور شــد: مجســمه های شــهری 
عــلاوه بر آســیب و آلودگی ناشــی از محل قرار 
گرفتنشــان در یک فضای عمومــی، به مرورزمان 
به دلیــل آلودگی دچار تغییــرات در ظاهر خود 
می شوند. تأثیرات آب وهوا مانند آلودگی، نوسانات 
دمایی، نفوذ رطوبت به بافت مجســمه ها منجر به 
ایجاد آســیب هایی در آن ها خواهد شد. همچنین 
ممکن اســت فضولات پرندگان یــا جوندگان نیز 
به مرورزمان، سطوح این مجسمه ها را دچار تغییر 

و تخریب کند.
مدیــرکل موزه ها و اموال منقــول تاریخی درباره 
پیگیری و بررســی دیگر خســارت های واردشده 
به مجسمه فردوســی در جریان پاک سازی سطح 
آن و همچنین چگونگی ادامه عملیات پاک سازی 
با توجه به این که مجســمه دو رنگ و با وضعیت 
نامناسب به حال خود رهاشده است، گفت: معاونت 
میراث فرهنگی استان تهران باید بررسی کند که 
چه آسیبی به مجســمه فردوسی واردشده است. 
ظاهراً پاک سازی مجسمه نیمه تمام رهاشده است.

شست وشــوی غیراصولی مجســمه فردوسی در 
روز های گذشــته پس از آن که عکســی از آن در 
شبکه های اجتماعی منتشر شد، واکنش بسیاری 
از مجسمه ســازان و اعضای شورای شهر تهران را 

نیز برانگیخت.
به اعتقاد برخی مجسمه سازان، این رفتار شهرداری 
که از گذشته ســابقه داشته و با وجود اعتراض ها 
آخرین آن هم نخواهد بود، چه بسا که مدیر روابط 
عمومی سازمان زیباسازی شهر تهران گفته است: 
در ســال ۱۴۰۱ سازمان زیباسازی برنامه مفصلی 
برای مرمت یا شست وشــوی سازه های حجمی و 

المان هایی مثل مجسمه های میادین دارد.
محمدجواد زمان آبادی همچنین گفته که مجسمه 
میدان فردوسی در محلی است که آنجا در معرض 
آلودگی، آفتاب و بارندگی قرار دارد و دائماً نیازمند 
این اســت که به آن رسیدگی شــود، اما سازمان 
زیباســازی طی دو سال گذشته هنوز برنامه ریزی 
برای شست وشوی یا مرمت این سازه انجام نداده 

است.
بااین حال، نرگس معدنی پور ـ رئیس کمیســیون 
فرهنگــی و اجتماعی شــورای شــهر تهران ـ در 
تذکری که یکشــنبه ۱۲تیرمــاه در تذکر پیش از 
دســتور خود در صحن شورا، به مصوبه حفظ آثار 
فاخر اشــاره کرد و از شهرداری خواست که هرچه 
سریع تر مســئله دو رنگ شدن مجسمه فردوسی 

را رفع کند.
تندیس حکیم ابوالقاسم فردوسی، بنابر اطلاعاتی 
که مدیرکل موزه ها و اموال منقول تاریخی وزارت 
میراث فرهنگی منتشــر کرده اســت، به شماره 
۱۴۴۴ به تاریخ ششــم بهمن ماه سال ۱۳۹۸ در 
فهرست میراث ملی ایران به ثبت رسیده و از آثار 
ماندگار اســتاد ابوالحســن خان صدیقی، نقاش و 

مجسمه ساز مشهور ایرانی است.
ســاخت این مجســمه در میدان فردوسی تهران 
که ســومین مجسمه فردوسی نصب شده در ایران 
اســت، از ســوی انجمن آثار ملی در قراردادی به 
اســتاد ابوالحســن خان صدیقی که در آن زمان 
در ایتالیا به ســر می برد، سپرده شد و اوایل سال 
۱۳۴۸ به پایان رســید و در سال ۱۳۵۰ در محل 
میدان فردوسی نصب شد. جنس مجسمه از سنگ 
مرمر کارارا Carrara Marble و ارتفاع آن بیش 

از سه متر است.
استاد ابولحســن خان صدیقی، از مجسمه سازان 
مشــهور معاصر اســت که ســازنده آثاری، چون 
مجســمه فردوسی و نادرشاه افشــار در مشهد و 

سازنده تندیس خیام در پارک لاله تهران است.

خبر

همدلی|  انتشــار فیلم هایی از اعتراض یکی 
از پرســتاران بیمارستان پاســتورنو در برابر 
پزشــکی که به نظر می رسد یکی از مسئولان 
این بیمارســتان اســت گویا اعتراض جامعه 
پرستاری به یک تبعیض آشکار و قدیمی است. 
پرستارانی که اخیراً گفته شده پنج هزار نفرشان 
بعد از فروکش کردن کرونا تعدیل شده اند اما 
از چشم بسیاری از ما مغفول ماند؛ اما در مقابل 
همه ما دغدغه مهاجرت چهار هزار پزشک از 
کشــور و ترس از آینده ای داریم که کشور با 
کمبود پزشک مواجه شود. حال آنکه امروز نظام 
سلامت از کمبود پرستار در کشور رنج می برد.

  یک سوم حقوق پزشک را نمی گیریم
»دو روز است حقوق من ریخته شده است اما 
می ترسم به این حقوق دست بزنم. پرستاران 
یک ســوم حق وحقوقی را که شــما ]پزشک[ 
می گیرید نمی گیرند. ما همه اســتعفایمان را 
نوشته و آمده ایم چون جسم و روحمان از بین 
رفته اســت؛ به خاطر اینکه در دو سال کرونا 
در این بیمارستان پرسنل جانشان را گذاشتند. 
دو سال اســت که بچه ها اعضای خانواده شان 
را ازدســت داده اند. مــن در زمان کرونا به این 
بیمارستان آمدم درحالی که حال پدرم بد بود 
و شــوهرم خون بالا می آورد. کو حق وحقوق 

بچه هایی که در کرونا جان دادند؟«
این صدای بغض آلود پرســتاران بیمارســتان 
پاستورنو مشــهد بارها و بارها در شبکه های 
اجتماعی منتشــر می شــود؛ اما این صدای 
بغض آلود گویا از حنجره همه پرســتاران به 
گوش می رسد؛ پرستارانی که بسیاری از آن ها 
در صف مقابله با ویروس کووید، به این بیماری 
مبتلا می شــدند اما تلاش می کردند زندگی 
در برابر ویروس مرگبــار دوام بیاورد، اما حالا 
سهمشان از زندگی چندرغازی است که فقط 

چند روز در ماه را بیشتر دوام نمی آورد.
 تبعیض بین کادر درمان از کجا شروع 

می شود؟
داستان جدا شدن راه پزشــکان از پرستاران 
تنها از چند تســت در کنکور سراسری شروع 
می شــود؛ همان هایی که تا پیش از رفتن به 
دانشــگاه یــک درس را می خواندند یا حتی 
ممکن بود در مدرســه پشــت یک نیمکت 
نشسته باشند؛ اما فقط چند تست در کنکور 
راه و سرنوشتشــان را تغییر داد. این تفاوت از 
زمانی که روی صندلی دانشــگاه می نشینند 
پیدا می شود؛ زمانی که دانشجوهای پزشکی 
نسبت به رشــته تحصیلی و شغل آینده شان 
غرور بیشتری نشــان می دهند. تب پزشکی 
همچون گذشــته در بین خانواده های ایرانی 
همچنان بالاســت. خانواده ها فرزندانشــان را 
به دکتر و مهندس شــدن تشــویق می کنند 
امــا در این میان کمتر خانواده ای اســت که 

فرزند را به پرستار شــدن تشویق کند؛ گویا 
نگاهی وجود دارد که پرستاران کسانی اند که 
نتوانسته اند پزشکی قبول شوند. با این نگاه اگر 
یک پرســتار پس از سال ها درس خواندن در 
رشته خود دکترا بگیرد دکتر خطاب نمی شود 
اما در مقابل فردی که فقط مدرک پزشــکی 
عمومی دارد دکتر صدا زده می شود. حال آنکه 
طبقــات اجتماعی افراد در قبولــی آن ها در 
رشــته موردعلاقه آن ها نقش مهمی دارد. ماه 
گذشته ســعیدرضا عاملی، دبیر شورای عالی 
انقلاب فرهنگی با اذعان به بی عدالتی آموزشی 
در کشــور اعلام کرد که ۸۶درصددانشجویان 
رشته های پزشکی، دندانپزشکی و داروسازی 
در ایران از دهک های بالای اقتصادی هستند.

 هشدار نســبت به کمبود پزشک در 
آینده

در سال های گذشــته تبعیض بین پرستاران 
و پزشکان در اخبار رســانه ها خود در سطح 
مادی و معنوی خود را نشــان داده اســت. از 
فاصله طبقاتــی درآمدی این دو شــاغل در 
بخش کادر درمان گرفته تا کمرنگ دیده شدن 
پرستاران. در سراسر فضای وب اخبار مربوط 
به مهاجرت پزشــکان و تبعــات آن به خوبی 
منعکس شــده اســت اما موضــوع مهاجرت 
پرستاران هم که در سال های گذشته رایج تر 
شــده کمتر موردبررســی قرار گرفته است؛ 
همچنان که بارها نسبت به کمبود پزشک در 
جامعه برای سال های آینده هشدار داده شده 
اســت اما کمتر به این نکته پرداخته می شود 
که در همین حالا بیمارســتان ها دچار بحران 
کمبود پرستار هستند. به گفته آرمین زارعیان، 
رئیس هیات مدیره نظام پرستاری تهران، نظام 
سلامت ما در عین بیکاری حدود ۱۰۰هزار نفر 

از فارغ التحصیلان پرستاری، با کمبود حدود 
۱۰۰هزار پرستار دست وپنجه نرم می کند.

 رنج پرستاران و نظام سلامت از کمبود 
پرستار

این کمبود پرســتار باعث شــده بسیاری از 
پرستارهای ناچار در بیمارستان ها برای تأمین 
خدمــات محل کار خود شــیفت های اضافی 
و اضافه کاری هــای اجباری را متقبل شــوند. 
مسئولان حوزه صنفی پرستاری فشار کاری و 
دستمزد نامناسب را عامل نارضایتی پرستاران 
می دانند. به گفته محمد شریفی مقدم دبیرکل 
خانه پرســتار، بر مبنای کف اســتانداردهای 
جهانی به ازای هر هزار نفر باید ســه پرستار 
وجود داشته باشد، اما در ایران این میزان یک و 
نیم پرستار به ازای هر هزار نفر است. او با تأکید 
بر آنکه فشار بالای کار ازجمله دلایل مرگ ومیر 
پرستاران است ایران را در طول دوران پاندمی 
کرونا جزو بیشــترین تلفات در بین پرستاران 
می داند. آرمیــن زارعیان، رئیس هیات مدیره 
نظام پرستاری تهران نیز اوایل شهریور گفته 
بود که از زمان شــیوع کرونا در کشــور تا آن 
زمان بیش از ۱۰۰هزار نفر از پرستاران به کرونا 

مبتلا شده اند.
پرســتاری: 38درصد  مشــقات  از   

پرستارها در معرض خودکشی اند
یک پژوهش از روان ناآرام شــمار قابل توجهی 
از پرســتاران حکایت می کرد. شــهریور سال 
گذشــته فریبرز درتاج، عضو شورای مرکزی 
سازمان نظام روانشناسی با اشاره به پژوهشی 
که میزان شیوع افســردگی، اضطراب و افکار 
خودکشی در پرستاران بیمارستان های ملایر را 
در زمان شیوع کرونا بررسی کرده است گفت: 
بیش از ۳۸درصد پرستاران به خودکشی فکر 

می کنند یا آمادگی برای خودکشی داشته اند.
به گفته او، بر اســاس پژوهش انجام شده در 
بیمارستان های ملایر، ۱۵.۳۸درصد پرستاران 
از افسردگی متوسط تا شدید و ۴۶.۴۷درصد 
از اضطراب متوســط تا شــدید رنج می برند. 
همچنین ۲۷.۵۶درصد دارای افکار خودکشی 
بوده و ۹.۹۴درصد آمادگی برای خودکشــی 
داشــته اند. این روانشناس این را توضیح داده 
بود که پرســتاران در دوره پاندمی کووید۱۹ 
بیشــتر از قبل با مرگ ومیــر بیماران و حتی 
پرسنل بیمارستانی روبه رو هستند و این مسئله 
می تواند میزان افسردگی و افکار خودکشی را 
در آنان بیشــتر کند چراکه علائم اســترس 
مرتبــط با حوادث اســترس زا با افســردگی 
و افــکار خودکشــی ارتباط مســتقیم دارد. 
بااین حال اکثریت پرســتاران فشار کار بالا را 
بهانه مهاجرت قرار نداده اند. درحالی که پس از 
همه گیری کرونا در جهان، شرایط مهاجرت به 
کشورهای مختلف فراهم بود، تعداد پرستارانی 
که در سال جلای وطن کرده اند به حدود هزار 

و ۵۰۰نفر می رسد.
 چهار هزار پزشــک بیشــتر است یا 

100هزار پرستار؟
از ســوی دیگر مخابره شــدن دو خبر درباره 
درخواست مهاجرت چهار هزار پزشک و تعدیل 
پنج هزار پرستار پس از فروکش کردن کرونا 
تبعیض بین پرســتاران و پزشکان را به خوبی 
نشان می دهد. بارها بدون ارائه سند و مدرکی 
به ادعاهایی نظیر حقوق پنج میلیون تومانی 
پزشکان و اینکه که بسیاری از پزشکان طبابت 
را رها کــرده و ســوپرمارکت داری می کنند 
پرداخته شــده اما از بیکاری بــودن صدهزار 

پرستار چشم پوشی شده است.

گزارش »همدلی« از تبعیض آشکار بین پزشکان و پرستاران

هر دو کادر درمان اند؛ اما این کجا و آن کجا؟

همدلی| ستاره لطفی- بحران زیست محیطی هر روز ابعاد 
جدیدی به خود می گیرد و در این میان کیســه های نایلونی 
ســهم عمده ای در این بحران ایفا می کننــد. گزارش جدید 
سازمان همکاری و توســعه اقتصادی نشان می دهد، در سال 
گذشته ۴۶۰میلیون تن پلاســتیک استفاده شد که این رقم 
از ســال ۲۰۰۰ تقریباً دو برابر شده است. حجم بالای مصرف 
پلاســتیک در حالی اســت که به گفته این سازمان کمتر از 
۱۰درصد از پلاستیک مورداستفاده در سراسر جهان بازیافت 
می شــود. به گزارش وال اســتریت ژورنال در ســال ۲۰۱۲ 
میلادی، میزان پلاســتیک تولیدشده طی دهه اخیر، به اندازه 
تمام قرن گذشــته بوده اســت. حدود ۵۰درصد از تولیدات 
پلاستیکی، یک بارمصرف هستند و فقط پس از یک بار استفاده 
به دور انداخته می شوند. جالب است بدانید حدود هشت درصد 
از نفت تولیدشــده در سراســر جهان صرف تولید محصولات 
پلاستیکی می شــود و حدود ۹۰درصد از زباله های شناور در 
اقیانوس ها پلاســتیکی هستند.  آلودگی پلاستیکی که به آن 
»آلودگی ســفید« هم می گویند آن چنان بر زندگی ساکنان 
زمین ســایه انداخته است که در تقویم جهانی یک روز به آن 
اختصاص یافته است. در تقویم جهانی روز ۱۲جولای به عنوان 
روز جهانی بدون پلاستیک نام گذاری شده است. در ایران نیز 
روز ۱۲تیرماه به این موضوع اختصاص پیداکرده است تا توجه 
مردم به خطرات ناشی از مصرف کیسه های پلاستیک جلب و 

استفاده از کیسه های پارچه ای فرهنگ سازی شود.
 ایران در رتبه 1۷ تولید زباله های پلاستیک

با وجود تلاش فعالان محیط زیســت بــرای مقابله با مصرف 
پلاســتیک -که آلودگی پلاســتیکی را به دنبــال دارد- اما 
همه ســاله بیش از ۱۰۰میلیون تن پلاســتیک در دنیا تولید 
می شود که ایران نیز یکی از کشورهای تولیدکننده و همچنین 
پرمصرف پلاستیک در جهان است. بر اساس آمارهای جهانی، 
در ســال ۲۰۲۱ ایران در رتبه ۱۷ تولید زباله های پلاستیک 
قرار داشته اســت و فقط سالانه حدود چهار میلیون تن زباله 
پلاستیکی در کشور تولید می شود. تاریخچه صنایع پلاستیک 
در ایران به ســال ۱۳۳۷ بازمی گردد که مطالعات اولیه برای 
احداث کارخانه تولید »پلی وینیل کلراید« در اهواز آغاز شــد 
و امروز این صنعت به رشــد قابل ملاحظه ای دســت یافته تا 
جایی که ایران اکنون یکی از پرمصرف ترین کشــورهای دنیا 
در اســتفاده از پلاستیک است. ســرانه استفاده از محصولات 
پلاستیکی در حالی در ایران بسیار بالاست که اغلب کشورها از 
دهه اخیر در مسیر کاهش مصرف پلاستیک قدم برداشته اند. 

اگرچه بحران پلاستیک فقط مختص ایران نیست و این مشکل 
یک بحران زیست محیطی جهانی به شمار می رود، اما کشور ما 
به دلیل بالا بودن سرانه مصرف روزانه ظروف پلاستیکی یکی 
از کشورهای پرمصرف پلاستیک در جهان شناخته می شود، 
به نحوی که گفته می شود هر شــهروند ایرانی به طور متوسط 
روزانه ســه نایلون پلاســتیکی را وارد چرخه محیط زیســت 
می کند که متوســط عمر استفاده از هر کیسه تنها ۱۲دقیقه 
است، درحالی که برای حذف هر کدام از این کیسه ها از طبیعت 

صدها سال زمان نیاز است.
 تأثیر آلودگی پلاستیکی بر رندگی جانوران و آبزیان

در این هجوم گسترده پلاستیک ها، فقط انسان ها نیستند که 
زندگی شان در محاصره و تهدید پلاستیک است بلکه آلودگی 
پلاســتیکی یا همان آلودگی سفید زندگی گیاهان، حیوانات 
و حتــی موجودات آبــزی را نیز متأثر کرده اســت. فیلم ها و 
عکس های زیادی از حیواناتی که قربانی پلاستیک شده اند، در 
اینترنت موجود اســت که برخی از آنان گاه خبرساز می شود. 
مثال روشــن آن، مرگ نهنگی در سواحل تایلند بود که چند 
سال پیش عکس آن بارها و بارها وایرال شد. خرداد۹۷ رسانه ها 
با انتشار تصویری از یک نهنگ در سواحل تایلند اعلام کردند 
این نهنگ ۸۰کیسه پلاستیکی را که وزنشان به ۱۸کیلوگرم 
می رســد بلعیده و به همین خاطر جان خود را ازدســت داده 
اســت. برای اثبات تأثیر مخرب پلاستیک بر زندگی جانوران 
لازم نیســت راه دور رفت. فیلم ها و تصاویر زیادی در اینترنت 
موجود است که نشان می دهد حیوانات در جست وجوی غذا، 
سرشان در ظرف های پلاستیکی رهاشده در طبیعت گیرکرده 
و همان گونه جان داده اند. زباله های پلاستیکی قاتل خاموش 
ماهی ها و آبزیان نیز است. دانشمندان لاشه  ماهی های بسیاری 
را پیداکرده اند که زباله های پلاستیکی اقیانوس ها را خورده اند. 
این ماهی ها به بوی زباله های اقیانوس ها مانند بوی مواد غذایی 
واکنش نشــان می دهند. یافته آن ها حاکی از خطر فوق العاده 
پلاســتیک ها در اقیانوس ها است و نشان می دهد که ماهی ها 
نه تنها قطعات کوچک پلاستیکی را می خورند بلکه فعالانه به 
دنبال آن ها نیز می گردند. بررسی کارشناسان در سال ۲۰۱۶ 
نشان داد که نزدیک به ۱۱میلیون تن پلاستیک در اقیانوس ها 
رها می شــوند و سال گذشته نیز نتایج یک تحقیق نشان داد 
حجم پلاســتیک های واردشــده به اقیانوس ها تا سال ۲۰۴۰ 
میلادی سه برابر افزایش پیدا می کند و تا سال ۲۰۵۰ از تعداد 

ماهی ها فراتر می رود.
 اقدامات کشورها برای مقابله با مصرف پلاستیک

اغلب کشورهای دنیا زنگ خطر آلودگی پلاستیکی را شنیده 
و بــرای مقابله بــا این معضل با وضع قوانیــن جدید و وضع 
استراتژی های مختلف به دنبال کاهش استفاده از مصنوعات 
پلاستیکی هستند. در کشورهایی نظیر ایتالیا، بلژیک و ایرلند به 
دنبال وضع مالیات، استفاده از کیسه های پلاستیکی بیش از 
۹۰درصد کاهش یافته است. همچنین ایرلند با تصویب قانون 
پرداخت مالیات برای استفاده از کیسه های پلاستیکی در سال 
۲۰۰۲ توانست تا ۹۰درصد مصرف کیسه های پلاستیکی در 
این کشــور را کاهش دهد. در فروشــگاه برخی از کشورهای 
آســیایی مانند کشــورهای استقلال یافته از شــوروی سابق، 
پلاســتیک های مصرف شــده قرار دادند که در صورت تمایل 
مشــتری با مصرف چندین نوبت نایلون های پلاســتیکی از 
تولید بیشتر آن جلوگیری شود. حتی در برخی از کشورهای 
آفریقایی مانند کنیا مصرف پلاستیک جرم محسوب می شود 
و برای ناقضان آن اعم از تولیدکننده و واردکننده جریمه مالی 
یا حتی زندان در نظر گرفته اند. عمده کشــورهای اروپایی نیز 
ظروف یک بارمصرف گیاهی را جایگزین ظروف بســته بندی 

حاصل از مشتقات نفتی کرده اند.
 قوانینی برای مدیریت پسماند پلاستیکی در ایران 

وجود ندارد
 اما در ایران قوانینی برای مدیریت پســماند پلاستیکی وجود 
ندارد، بلکه یک قانون کلی است که پسماند پلاستیکی را نیز در 
برمی گیرد. در قانون مدیریت پسماند بر کاهش تولید پسماند 
تأکید دارد و اشــاره می کند که قوانینی مصوب شــود که در 
فرآیندها، پســماند کمتری ایجاد شود و باید به سمت تولید 
کالاهایی رفت که بازیافت آن ها آســان تر است، اما به صورت 

خاص در مورداستفاده از پلاستیک قانونی وجود ندارد.
در حالی جای خالی قوانین سخت گیرانه در حوزه ممنوعیت 
اســتفاده از کیسه ها و مواد پلاستیکی احساس می شود که از 
مدت ها قبل آسیب ناشی از اســتفاده از این مواد با راه اندازی 
کمپین هایی گوشزد شده است و حتی برخی فروشندگان برای 
مشتریانی که با خود کیسه پارچه ای همراه بیاورند تخفیفات 
ویــژه در نظر گرفته اند. البته به تازگی خبرهایی منتشرشــده 
که حاکی از آن اســت آیین نامه کاهش مصرف کیســه های 
پلاســتیکی در حال تدوین اســت؛ بر اســاس این آیین نامه 
استفاده از کیسه های پلاستیکی در مکان هایی مانند میادین 
میوه و تره بار و فروشگاه ها که به میزان زیادی پلاستیک عرصه 
می شــود، ممنوع می شود و مشتریان برای استفاده از این نوع 

کیسه ها باید مالیات پرداخت کنند.

»آلودگی سفید« بلای جان محیط زیست

جای خالی ممنوعیت پلاستیک در ایران


